CABLES DEACERO
Diseños que
cumplen con
las normas más
exigentes
ACERCA DE
DEACERO03
UBICACIÓN
DE INSTALACIONES04
ESTRUCTURA
DEL CABLE05
CÓMO PEDIR
UN CABLE DEACERO06
ELÉCTRICA
Y COMUNICACIONES08
ELEVADORES
Y GRÚAS10
MINERÍA13
PESQUERA16
PETROLERA18
CONSTRUCCIONES
POSIBLES20
OTROS
PRODUCTOS 22
 CERTIFICACIONES25
Deacero es uno de los fabricantes más grandes de acero en América con más de
60 años de experiencia en la industria.
Es un fabricante verticalmente integrado con su propia infraestructura para la
recolección y procesamiento de chatarra, que comprende acerías, plantas fabri-
cantes de productos terminados, centros de distribución y un centro de desarrollo
de tecnología.
La empresa tiene un firme compromiso con un crecimiento sustentable, que bene-
ficie a la empresa, su medio ambiente, sus empleados y las comunidades donde
está presente.
Este catálogo presenta la gran variedad de cables que Deacero fabrica en sus
plantas de Querétaro y Houston para industrias tales como:
l  Eléctrica y comunicaciones
l  Elevadores y grúas
l  Minería
l  Pesquera
l  Petrolera
Deacero valora y tiene el firme compromiso de atender a su cliente como él
espera.
l  Tecnología de punta y cumplimiento de normas de calidad
l  Asistencia altamente profesional
l  Entrega eficiente
03
Acerca de
Deacero
Deacero es dueño de desarrollos
sustentables de avanzada tecnología
para el reciclaje del acero y su
conversión en productos.
05
Estructura
del cable
ESTRUCTURA DEL CABLE DEACERO
El cable Deacero está formado por un conjunto de alam-
bres de acero que están enrollados de forma helicoidal
alrededor de un alambre central, formando los torones.
Estos torones, a su vez, están enrollados helicoidalmente
alrededor del alma del cable.
RELACIÓN DIÁMETRO POLEA/DIÁMETRO CABLE
CÓMO MEDIR EL CABLE DEACERO
Las normas internacionales indican la manera correcta de
medir el diámetro de un cable, también nos indican la
tolerancia que se debe aplicar en cada caso.
Para encontrar cualquier diámetro de tambor o polea en
esta tabla, se requiere conocer el diámetro y construcción
del cable usado, y definir la relación a utilizar mínima o
sugerida.
Por ejemplo:
Diámetro mínimo de polea para cable de 1/2”
en construcción 6x21 F
D = d x relación mínima
D = 1/2” (diámetro nominal) x 30 (relación mínima)
D = 15”
Alma
Alambre
Torón
Cable
0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4